Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS
BR 405, KM 154, S/N, Chico Cajá, PAU DOS FERROS / RN, CEP 59.900-000

Fone: (84) 4005-4109

EDITAL Nº 1/2025 - INCUB/DG/PF/RE/IFRN     22 de outubro de 2025

APOIO A PROJETOS DE IDEAÇÃO DE EMPRESAS JUNIORES (IEJs) NO CAMPUS PAU DOS FERROS

O Diretor-Geral do Campus Pau dos Ferros, por meio da Incubadora Tecnológica do Alto Oeste (ITAO), e  no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura do processo seletivo destinado a alunos

ativos, do ensino médio integrado e graduação, para seleção de bolsistas para a simulação das primeiras empresas juniores (EJs) do Campus Pau dos Ferros.

DA INCUBADORA TECNOLÓGICA DO ALTO OESTE (ITAO)

A Incubadora Tecnológica do Alto Oeste (ITAO) do Campus Pau dos Ferros é órgão vinculado diretamente à Coordenação de Pesquisa do Campus, que tem como propósito incentivar a formação de micro e

pequenos empreendedores em áreas compatíveis com as atividades de ensino, pesquisa e extensão oferecidas pela instituição, fortalecendo a cultura do empreendedorismo inovador e abarcando setores econômicos

da indústria, comércio e serviços.

A ITAO tem sede e é mantida pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, localizado no Campus de Pau dos Ferros (RN), entidade mantenedora, onde desenvolve suas

atividades.

DOS OBJETIVOS DO PROCESSO SELETIVO

O Objetivo do presente edital é selecionar alunos (as) de graduação e do médio integrado do Campus Pau dos Ferros para participarem do processo de ideação, como bolsistas remunerados, de empresas juniores

do Campus.

DAS ÁREAS DE DESENVOLVIMENTO DAS PROPOSTAS DE IDEAÇÃO DAS EMPRESAS JUNIORES (IEJs)

O projeto de ideação de empresas juniores para o Campus Pau dos Ferros somente poderá desenvolver atividades que atendam a pelo menos uma das seguintes condições:

I - relacionem-se aos conteúdos programáticos do curso de graduação ou curso técnico ou, ainda, especificamente vinculados aos cursos de graduação ou técnicos ofertados pelo Campus;

II - constituam atribuição de atividade relacionada à categoria profissional correspondente à formação superior ou técnica dos (as) estudantes.

NÚMERO DE VAGAS, VALOR DA BOLSA E PRAZO DE DURAÇÃO DO PERÍODO DE IDEAÇÃO

O processo seletivo para ideação de empresas juniores (IEJs) contemplará 6 alunos, entre estudantes do nível superior e alunos dos cursos técnicos integrados.

Os (as) 6 (seis) alunos (as) selecionados (as), após a seleção, serão divididos em 2 grupos de 3, formando 2 equipes concorrentes.

Cada bolsista receberá montante no valor de R$400,00 reais, por três meses.

METODOLOGIA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS (AS) ALUNOS (AS)

O processo (IEJs) será composto pelas fases de inscrição e seleção.

A inscrição será feita por formulário (Google Forms) e a seleção será por avaliação dos maiores Índices de Rendimentos Acadêmicos (IRAs).

Quadro 1

Etapas de inscrição e seleção

FASES DO

PROCESSO

DESCRIÇÃO

Inscrição Realizada por link no Google Forms (Link para acesso estará no Portal

IFRN).

Seleção Maior Índice de Rendimento Acadêmico (IRA)

DAS ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS PELOS (AS) ALUNOS (AS) SELECIONADOS (AS)

I - Cada equipe de bolsistas deverá, durante o primeiro mês, em conjunto, simular a estrutura de uma empresa júnior (EJ), constituindo a equipe de pessoal da EJ e selecionando a atividade de atuação.

II - O protótipo de empresa deve ter nome, CNPJ (fictício), objeto, função social e missão a médio e longo prazo, além do seu estatuto social.

III – Devem utilizar do espaço da ITAO (APENAS OS BOLSISTAS), pelo menos 3 vezes por semana (segunda-feira a sexta-feira - turnos matutino ou vespertino), com fim de realizar reuniões para tratar sobre

o projeto de EJ e, ao final de cada mês, deve apresentar ao Coordenador e Gerente da Incubadora relatório apontando os resultados mensal de cada reunião.

IV – Os bolsistas devem realizar atividades de divulgação, na instituição, visando incentivo ao empreendedorismo no Campus de Pau dos Ferros e devem comprovar a realização dessas atividades por meio de

registros visuais (fotos e vídeos), material que deve ser apresentado junto com o relatório de resultados mensais (encaminhados para o email da incubadora).

HOSPEDAGEM DO HOTEL DE PROJETOS DE IDEAÇÃO DE EJs

As duas equipes permanecerão na ITAO por três meses (período máximo de hospedagem) e devem ao final da hospedagem apresentar a formação da sua EJ à Empresa Júnior convidada pela ITAO. Essa EJ externa

avaliará, junto com a ITAO, qual dos projetos de ideação apresentados têm estrutura semelhante ao que é necessário a uma EJ e se demonstra possibilidades de formalização real.

A equipe ganhadora receberá como prêmio uma viagem para visitar uma Empresa Júnior em funcionamento.

CRONOGRAMA

FASES DO

PROCESSO DATAS

      Inscrição 17/11/2025  a 28/11/2025

Divulgação do

Resultado Parcial 01/12/2025

Prazo para Recurso 24h após a divulgação do resultado parcial

Divulgação do

Resultado Final

03/12/2025

Período de

Incubação

08/12/2025 a 08/03/2026

Cássio Clayton Martins Andrade

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor Geral em Exercício

Documento assinado eletronicamente por:

Cassio Clayton Martins Andrade, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PF, em 22/10/2025 16:41:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

977258
428d2cb9fb

	Documento assinado eletronicamente por: